吉首大学MTI教育中心
研究生国家奖学金评审实施细则

一、概述
本细则是根据《吉首大学研究生国家奖学金评审内容及分值计算办法》制定。
 评审分值用“S”表示，总分值计算公式为：
S（总成绩）＝[平均成绩绩点(A)×10＋学术科研及专业技能竞赛（B）＋社会活动（C）] ×思想政治及综合考核（D） 
二、课程平均成绩绩点（A）
1、平均成绩绩点（GPA，全称是Grade Point Average），平均成绩绩点的计算是将每门课程的成绩乘以学分，加起来以后除以总的学分，得出平均分。根据平均分查找相应的学分绩点，见表1。
2、课程学习成绩采用加权平均分计算办法，其计算公式为：
A（课程学习成绩）=[image: ][image: ]
3、课程学习成绩评定以研究生院学籍入档成绩为准。
表1 课程学习平均成绩绩点对照表
	百分制　　
	100-95
	94-90
	89-85
	84-82
	81-78
	77-75
	74-72

	五等级制
	A+
	A
	A-
	B+
	B
	B-
	C+

	学分绩点
	4.3
	4.0
	3.7
	3.3
	3.0
	2.7
	2.3

	百分制　　
	71-68
	67-65
	64
	63-61
	60
	<60
	

	五等级制
	C
	C-
	D+
	D
	D-
	F
	

	学分绩点
	2.0
	1.7
	1.5
	1.3
	1.0
	0
	


4、参评对象如有单科课程考试成绩低于75分（免修免考成绩不计在内），平均成绩低于80分以下者及有课程重修者，不得参评国家奖学金。
二、学术科研及专业技能竞赛B
学术科研和专业技能竞赛分由科研论文（B1）、科研项目（B2）、专业竞赛（B3）、编写著作（B4）、发明专利（B5）翻译资格证（B6）共6项分值累加，各分项加分以代表性成果为主，每各分项代表性成果不得超过5项，（特别备注除外）。
B＝B1+B2+B3+B4+B5+B6
1、科研论文（含译文）（B1）
	公开发表刊物类型
	得 分（篇）

	权威期刊（A级刊物）
	40

	权威期刊（B级刊物）
	30

	核心期刊（C级刊物）
	20

	核心期刊（D级刊物）
	12

	E级、北大中文核心刊物
	6

	一般期刊
	2


说明：
（1）期刊目录参见《吉首大学科学技术奖励办法》。
（2）学术论文系多人合作共同署名发表的（研究生按实际排名统计,第二作者限制2篇），具体分配比例为：二人的分别为70%、30%；三人的分别为50%、30%、20%；四人的分别为50%、20%、20%、10%；五人的分别为50%、20%、10%、10%、10%，排名在第五以后的不予计分。上述分值按实际排名计分，其中社科排名，前2名有效；自科排名，前5有效。
（3）同一篇论文被多次转载，只能计一次最高分。
（4）学校内部刊物按1分/篇计。
（5）期刊等级的认定和分值计算，各二级培养单位可制订相应办法。
（6）省级专业论文分值只限报3篇最具代表性的论文，超出的论文不计分（C级以上核心期刊不限篇数）。
（7）所提交的论文均需要知网出具的查重报告，扣除本人已发表文章，重复率不得超过30%。
2、科研项目（B2）  
科研项目以立项下达文件及结题证书为依据，主持项目不限，参与项目限报2项。
（1）立项分值：
课题立项分在该课题立项当年一次性计算。课题立项分由项目负责人和参与人员按比例分配，具体分配比例为：二人的分别为70%、30%；三人的分别为50%、30%、20%；四人的分别为50%、20%、20%、10%；五人的分别为50%、20%、10%、10%、10%，排名在第五以后的不予计分。
（2）结题分值：
课题结题分在该课题结题当年一次性计算。按期结题按100%计算，分值由项目组人员按比例享受，主持人占60%，参加人员平均分配40%，延期一年结题按50%计算，延期二年结题按20%计算，延期结题分由项目负责人单独享受。延期二年以上（不包括二年）结题则取消结题分。
表2各类科研项目得分标准
	项目类别（以《吉首大学科研经费配套管理办法》为准）
	立项分值
	结题分值

	国家级：国家自科基金项目、国家社科基金项目、国家软科学项目、国家“973”“863”计划项目、国家科技支撑计划、科技基础条件平台建设计划、重大专项、国家教育科学规划项目 
	20分
	30分

	省部级：科技部其他项目、国家级项目子课题（以正式下达吉首大学的立项批文和课题申报书为准）、教育部项目、省自科基金项目 、省社科基金项目 、省社科联项目 、省软科学项目 、省教育科学规划项目、省教研教改课题、省研究生创新课题等
	12分
	20分

	州科技局计划项目、州社科联课题、校级科研课题、教研教改课题
	3分
	4分


3、专业竞赛（B3）
（1）参加 “挑战杯”课外科技作品比赛、湖南省研究生创新论坛、数学建模等学科专业学术性比赛按《政府部门、各级协会、学会等学术活动及奖项分值》加分。专业竞赛奖项只限报5项最具代表性的奖励，超出的项目不计分。
政府部门、各级协会、学会等学术活动及奖项分值
	获奖级别
	国家级
	省、部级
	州、校级

	一等或特等
	20
	12
	6

	二等
	16
	10
	4

	三等
	12
	8
	3

	四等或优秀
	10
	6
	2


（2）共同参与合作的获奖分值根据负责人和参与人员按比例分配，具体分配比例为：二人的分别为70%、30%；三人的分别为50%、30%、20%；四人的分别为50%、20%、20%、10%；五人的分别为50%、20%、10%、10%、10%，排名在第五以后的不予计分。所获奖项为团体奖，但排名不分先后的，所有获奖成员平均分配最高加分分值。同一项目重复获奖的，按最高类别计算。
4、撰写著作、文章（B4） 
	其它类型
	得分（分/千字）
	单项限分
（分/千字） 

	个人专著
	0.5
	15.0

	教育部统编教材
	0.5
	10.0

	湖南省教委统编教材
	0.4
	10.0

	一般教材
	0.2
	10.0

	译著
	0.3
	10.0

	其他读物
	0.2
	5.0

	重要报刊
	0.5
	5.0


注：1、重要报刊标准参照我校宣传部相关标准，撰写著作、文章项目只限报2项最具代表性作品。
5、发明专利（B5）
（1）国家发明专利 
以吉首大学为第一授权单位获得国家发明专利权的，加分总值为15分。排名第1、第2、第3名的加分权重分别为75%、50%和25%，第4名及以后的成员加分权重为10%。限报1项代表性的专利。 
（2）外观设计、实用新型专利及软件著作权 
以吉首大学为第一授权单位获得外观设计、实用新型专利及软件著作权的，加分总值为10分。排名第1、第2、第3名的加分权重分别为75%、50%和25%，第4名及以后的成员加分权重为10%。限报1项代表性的专利。
6、翻译资格证（B6）
在评奖年度内获得口译/笔译等级证书（CATTI）三等参照省级一般刊物加分（2分），获得口译/笔译等级证书（CATTI）二等参照D级核心刊物加分（12分），获得口译/笔译等级证书（CATTI）一等按B级权威刊物标准加分（30分）。  
三、社会活动C
社会活动分由活动竞赛分、活动表彰奖励分、研究生干部分3项分值累加，社会活动总分不超过10分。
计算公式为：C＝C1＋C2＋C3
1、活动竞赛(C1)
社会活动竞赛奖励分值
	奖励级别
	国家级
	省、部级
	州、校级

	一等或特等
	5
	4
	2

	二等
	4
	3
	1.5

	三等
	3
	2
	1

	四等或优秀
	2
	1.5
	0.5


2、活动表彰奖励（C2）
社会活动表彰奖励分值
	奖励类别
	国家级
	省、部级
	州、校级

	优秀集体
	6
	4
	3

	优秀个人
	3
	2
	1


  注：所有奖项必须出具相关获奖证书或相关证明材料。所获奖项为个人奖时,加分分值为相应获奖等级的最高加分分值。所获奖项为团体奖时，团体内成员共同分配最高加分分值，排名第1、第2、第3名的加分权重分别为75%、50%和25%，第4名及以后的成员加分权重为10%。所获奖项为团体奖，但排名不分先后的，所有获奖成员平均分配最高加分分值。同一项目重复获奖的，按最高类别计算。
[bookmark: _Hlk524682698]3、C3为研究生干部
	干部职务
	校研究生会主席
	校研究生会副主席、学院研究生会主席
	校研究生会部长、学院研究生会副主席
	其他研究生干部

	最高加分分值
	3
	2.5
	2
	1.5

	党务职务
	党支部书记、副书记
	支部委员
	
[bookmark: _GoBack]
	

	最高加分分值
	2.5
	1.5
	
	


注：研究生干部加分由主管部门考核加分，加分分值=职位最高加分分值*考核百分比（≤1）。党支部负责人参考学院党委办公室出具的考核情况表，加分分值=职位最高加分分值*考核百分比（党总支或党委出具证明）。
四、思想政治及综合表现（D）
1、评审内容包括考核研究生的政治素质、心理素质、集体观念、遵纪守法、社会公德等思想政治表现。有以下情节之一者取消其研究生国家奖学金参评资格： 
（1）在校期间有违法犯罪行为，受到刑事、行政处罚者；
（2）在校期间有违纪现象，受纪律处分者；  
（3）出现论文抄袭、造假等学术不端行为者；
（4）课程学习阶段，一学期内累计请假达30学时或者15天者；未按规定程序请假而离校、时间超过7天的研究生。
（5）经核实为非全脱产学习的研究生。
2、思想政治及综合表现由各培养单位评审委员会考核。
五、评审结果应用
根据研究生国家奖学金评审内容的前三项成绩，即（A+B+C）成绩，由高分到低分排名，其排名靠前者（实际名额的一定差额）为国家奖学金预选名额，进入D项思想政治综合表现考核，通过D项思想政治及综合考核，各培养单位评审委员会确立研究生国家奖学金推荐人选。
六、其他事项
本细则自颁布之日起执行，解释权归吉首大学MTI教育中心研究生办公室。

                           吉首大学MTI教育中心
                             2018年9月14日
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